平成 24 年 2月 8 日

各位

会社名 帝人株式会社

代表者名 代表取締役社長執行役員 大八木 成男

(コード番号 3401 東証大証第一部)

問合せ先 ＩＲ部長 池田 正宏

(TEL 03-3506-4395)

子会社の吸収合併に向けての検討開始について

当社は、中期経営計画の実行の一環として、当社連結子会社の吸収合併（以下、「本合併」）に向けて

検討を開始することといたしましたのでお知らせします。なお、詳細につきましては内容等を決定次

第、直ちに開示いたします。

記

1. 本合併の目的

当社グループの中期経営計画の狙いである、グループ全体の「顧客価値創造体」への進化に向けて、

事業グループを同一とする中核子会社を当社に統合することにより、市場対応力の強化・基盤技術の

融合を目指します。

2. 本合併の当事会社

1).存続会社                 （経営成績；平成 23年 3 月 31 日現在）

名称 帝人株式会社

所在地 大阪市中央区南本町 1-6-7

代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員 大八木成男

事業内容 帝人グループの子会社等の株式若しくは持分を保有すること

による当該子会社等の事業活動の支配、管理

資本金 70,816 百万円

設立年月日 大正 7年 6月 17 日

発行済株式数 984,758,665 株

決算期 3 月 31 日

従業員数 17,542 名

純資産 307,698 百万円（連結）

総資産 761,534 百万円（連結）

一株当たり純資産 288.80 円

売上高 815,655 百万円（連結）

営業利益 48,560 百万円（連結）

当期純利益 25,182 百万円（連結）

一株当たり当期純利益 25.59 円

大株主及び持株比率 日本トラスティ・サービス信託銀行(株)（信託口） 6.71%

日本マスタートラスト信託銀行(株)（信託口）   6.29%

日本生命保険（相）                            4.47%

 2).消滅会社（予定）                       （経営成績；平成 23 年 3月 31 日現在）

名称 帝人ファイバー株式

会社

帝人テクノプロダク

ツ株式会社

帝人化成株式会社 帝人フィルム株式会

社

所在地 大阪府大阪市 大阪府大阪市 東京都千代田区 東京都千代田区

代表者の役

職・氏名

代表取締役社長

福島 敏秀

代表取締役社長

Eiso W.A.Alberda

Van Ekenstein

代表取締役社長

酒井 和幸

代表取締役社長

高橋 卓

事業内容 繊維の製造・販売 繊維の製造・販売 合成樹脂などの製

造・販売

帝人㈱とデュポン社

のフィルム合弁事業

の管理業務

資本金 12,025 百万円 5,000 百万円 2,149 百万円 10 百万円

設立年月日 平成 14年 1月 平成 14年 11 月 昭和 22年 8月 平成 15年 4月

発行済株式数 537 株 5,000 株 11,500,000 株 100 株

決算期 3月 31 日 3 月 31 日 3 月 31 日 3 月 31 日

従業員数 459 名 267 名 749 名 4 名

純資産 -1,552 百万円(単体) 8,297 百万円(単体) 24,834 百万円(単体) 18,203 百万円(単体)

総資産 43,715 百万円(単体) 16,281 百万円(単体) 61,285 百万円(単体) 20,853 百万円(単体)

一株当たり純

資産

-2,890,666.56 円 1,659,552.46 円 2,159.50 円 182,036,555.45 円

売上高 48,504 百万円(単体) 21,421 百万円(単体) 65,133 百万円(単体) 379 百万円(単体)

営業利益 -308 百万円(単体) 1,285 百万円(単体) 3,212 百万円(単体) -27 百万円(単体)

当期純利益 -2,509 百万円(単体) 1,724 百万円(単体) 8,923 百万円(単体) 2,822 百万円(単体)

一株当たり当

期純利益

-4,672,962.60 円 344,973.11 円 775.97 円 28,221,705.42 円

大株主及び持

株比率

帝人㈱ 100% 帝人㈱  100% 帝人㈱  100% 帝人㈱  100%

名称 帝人ｸﾘｴｲﾃｨﾌﾞｽﾀｯﾌ

株式会社

帝人エンテック株

式会社

株式会社帝人知的財産

ｾﾝﾀｰ

所在地 大阪府大阪市 大阪府大阪市 東京都千代田区

代表者の役

職・氏名

代表取締役社長

武居 靖道

代表取締役社長

後藤 陽

代表取締役社長

三原 秀子

事業内容 スタッフ業務 エンジニアリング

業務の受託

知的財産業務の受託

資本金 90 百万円 60 百万円 50 百万円

設立年月日 平成 13年 3月 平成 14年 12 月 昭和 53年 4月

発行済株式数 2,285 株 600 株 50,000 株

決算期 3月 31 日 3 月 31 日 3 月 31 日

従業員数 201 名 332 名 41 名

純資産 721 百万円(単体) 2,259 百万円(単体) 497 百万円(単体)

総資産 2,109 百万円(単体) 4,177 百万円(単体) 866 百万円(単体)

一株当たり純

資産

315,754.05 円 3,765,603.33 円 9,947.06 円

売上高 3,655 百万円(単体) 3,557 百万円(単体) 1,751 百万円(単体)

営業利益 245 百万円(単体) -95 百万円(単体) 46 百万円(単体)

当期純利益 124 百万円(単体) -50 百万円(単体) 34 百万円(単体)

一株当たり当

期純利益

54,340.48 円 -83,811.67 円 676.10 円

大株主 帝人㈱  100% 帝人㈱  100% 帝人㈱  100%

※合併の方式・時期については、詳細が決定次第 直ちに内容を開示致します。

  なお、本件の連結業績へ与える影響は軽微です。

以   上